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전주늘품유치원 회계 세입 • 세출 예산서 (2025.02.11)

(3차추경예산)

전주늘품유치원



전주늘품유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-11 예산액 1,577,517,000

 2024학년도 전주늘품유치원학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 1,535,247,000원”을  “세입 · 세출 각각 1,577,517,000원”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 전주늘품유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,577,517 1,535,247 42,270 2.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 60 169,812 10.8

학생복지/교육격차 해소 5,445 215,594 13.7

기본적 교육활동 35,246 226,919 14.4

선택적 교육활동 1,942 246,149 15.6

교육활동 지원 134 599,994 38

학교 일반운영 -557 119,049 7.5

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 39,409 1,543,309 97.8

이전수입 기타이전수입 300 450 0

자체수입 학부모부담수입 1,959 23,519 1.5

자체수입 행정활동수입 602 10,239 0.6
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,543,759 1,504,050 39,709

1.지방교육행정기관이전수입 1,543,309 1,503,900 39,409

1.교육비특별회계전입금수입 1,543,309 1,503,900 39,409

1.교육비특별회계전입금 1,543,309 1,503,900 39,409

1.학교운영비전입금 191,363 191,363 0

2.목적사업비전입금 1,351,946 1,312,537 39,409 10670460원*1교= : -454,000원 * 1개교 = -454,000

4800000원*1교= : -1,008,000원 * 1개교 = -1,008,000

(성립전_3추)21609240원*1교= : 7,300,000원 *

 1개교 =
7,300,000

(성립전_3추)3393330원*1교= : 3,650,000원 * 

1개교 =
3,650,000

(성립전_3추)1250000원*1교= : 2,100,000원 * 

1개교 =
2,100,000

(성립전_3추)5265000원*1교= : 2,359,000원 * 

1개교 =
2,359,000

(성립전_3추)26071540원*1교= : 60,000원 * 1

개교 =
60,000

2790000원*1교= : -100,000원 * 1개교 = -100,000

20876880원*1교= : -22,000원 * 1개교 = -22,000

(성립전_3추)3526000원*1교= : 3,526,000원 * 

1개교 =
3,526,000

(성립전_3추)14600000원*1교= : 14,600,000원 

* 1개교 =
14,600,000

(성립전_3추)97210원*1교= : 98,000원 * 1개교

 =
98,000

(성립전_3추)7300000원*1교= : 7,300,000원 * 

1개교 =
7,300,000

2.기타이전수입 450 150 300

1.기타공공이전수입 450 150 300

1.기타공공지원금 450 150 300

1.기타공공지원금 450 150 300
(성립전_3추)유치원현장방문지원 : 300,000원 

* 1개교 =
300,000

2.자체수입 33,758 31,197 2,561

1.학부모부담수입 23,519 21,560 1,959

1.수익자부담수입 23,519 21,560 1,959

1.급식비 23,519 21,560 1,959

1.급식비 23,519 21,560 1,959 교직원급식비 : 1,959,000원*1회= 1,959,000

2.행정활동수입 10,239 9,637 602
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 10,239 9,637 602

1.이자수입 1,748 1,000 748

1.이자수입 1,748 1,000 748 이자수입 : 748,000원*1회= 748,000

2.기타행정활동수입 8,491 8,637 -146

1.기타행정활동수입 8,491 8,637 -146 법인카드포인트 : -1,000원*1회= -1,000

폐식용유매각대금 : -145,000원*1회= -145,000

세입합계 1,577,517 1,535,247 42,270
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 169,812 169,752 60

1.기타 교직원보수 165,705 165,645 60

1.교직원대체인건비 165,705 165,645 60

1.직원대체인건비 5,814 5,814 0

1.기간제교원인건비 90 90 0

2.기간제근로자인건비 5,724 5,724 0

2.기간제교원인건비 5,100 5,100 0

1.맞춤형복지비 5,100 5,100 0

3.기간제교원(특수)인건비 59,092 59,032 60

1.기간제교원인건비 52,614 52,554 60
(성립전_3추)기간제교원퇴직금(특수) : 

60,000원*1명=
60,000

2.기간제교원법정부담금 6,478 6,478 0

4.기간제교원(보건)인건비 95,699 95,699 0

1.기간제교원인건비 87,083 87,083 0

2.기간제교원법정부담금 8,616 8,616 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,107 4,107 0

1.교직원역량강화 1,067 1,067 0

1.직무연수 1,067 1,067 0

1.일반수용비 1,067 1,067 0

2.교직원복지 3,040 3,040 0

2.교직원복지비 1,888 1,888 0

1.교직원복지비 1,888 1,888 0

3.(목적)교원안심서비스 1,152 1,152 0

1.기타공공요금 592 592 0

2.비품구입비 560 560 0

2.학생복지/교육격차 해소 215,594 210,149 5,445

1.급식 관리 103,590 101,533 2,057

1.학교급식운영 103,590 101,533 2,057

1.조리원인건비 911 1,213 -302
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제근로자인건비 911 1,213 -302 조리종사원대체인력비 : -400,000원*1회= -400,000

(성립전_3추)(목적)조리종사원대체인건비

 : 97,210원*1교=
98,000

2.급식재료구입비 65,719 65,719 0

1.급식용식재료비 65,719 65,719 0 급식용식재료비 : -540,000원*1회= -540,000

우수농축산물부식비 : 540,000원*1회= 540,000

3.급식운영비 15,835 13,476 2,359

1.일반수용비 9,087 6,676 2,411 급식기구수리비 : -672,000원*1회= -672,000

급식소모품 : 411,300원*10회= 4,113,000

교육비 및 각종 검사 수수료 : -150,000원

*1회=
-150,000

음식물처리수수료 : -880,000원-1회= -880,000

2.상하수도료 1,748 1,800 -52 급식실상하수도요금 : -52,000원*1회= -52,000

3.연료비 5,000 5,000 0

4.방학중방과후과정혼합급식 21,125 21,125 0

2.급식용식재료비 21,125 21,125 0

2.보건관리 15,535 15,535 0

1.학생및교직원보건안전관리 5,954 5,954 0

2.보건실운영 2,720 2,720 0

1.일반수용비 405 405 0

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 586 586 0

4.학생복지비 1,429 1,429 0

3.체험중심안전교육 3,234 3,234 0

1.일반수용비 3,234 3,234 0

2.학교환경위생관리 9,581 9,581 0

1.먹는물관리 2,097 2,097 0

1.일반수용비 2,097 2,097 0

2.공기질측정 6,734 6,734 0

1.일반수용비 6,734 6,734 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

3.학생복지 96,469 93,081 3,388

1.학생복지운영 96,469 93,081 3,388

1.통학차량(임차)운영 553 1,200 -647

1.일반수용비 553 1,200 -647 차량유류비 : -600,000원*1회= -600,000

차량관리비 : -47,000원*1회= -47,000

2.통학택시운영 9,040 9,000 40

1.일반수용비 9,040 9,000 40 통학택시운영비 : 40,000원*1회= 40,000

3.전세차량임차료 71,535 70,185 1,350

1.일반수용비 69,885 68,535 1,350 전세버스임차료 : 1,853,000원*1회= 1,853,000

차량관제통신요금 : -503,000원*1회= -503,000

2.비품구입비 1,650 1,650 0

4.직영차량운영비 15,341 12,696 2,645

1.일반수용비 9,730 7,085 2,645 직영차량수리비 : 286,000원*1회= 286,000

(성립전_3추)직영차량수리비 : 2,359,000

원*1교=
2,359,000

2.연료비 5,611 5,611 0

3.기본적 교육활동 226,919 191,673 35,246

1.교과 활동 220,247 184,997 35,250

1.교과활동지원 180,322 145,372 34,950

1.보결수업관리 900 900 0

1.기타수당 900 900 0

2.교재교구지원 17,500 17,500 0

1.교육운영비 17,500 17,500 0 학급 교재교구비 : -3,171,000원*1회= -3,171,000

놀이용품 및 재료비 : 3,171,000원*1회= 3,171,000

3.누리교육과정운영 93,904 69,904 24,000

1.교육운영비 93,904 69,904 24,000 (성립전_3추)유아수첩 : 11,000원*150개= 1,650,000

(성립전_3추)우유간식비 : 520원*73명*40

일=
1,519,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)요리체험비 : 1,533,000원*1

회=
1,533,000

(성립전_3추)독서자료(책)구입비 : 

265,000원*1회=
265,000

(성립전_3추)놀이용품및재료비 : 

2,100,000원*1회=
2,100,000

(성립전_3추)놀이용품및재료비 : 

2,283,000원*2회=
4,566,000

(성립전_3추)놀이용품및재료비 : 488,000

원*1회=
488,000

(성립전_3추)졸업증서 : 60,000원*14명= 840,000

(성립전_3추)수료증서 : 45,000원*59명= 2,655,000

(성립전_3추)의상대여비 : 19,000원*14명= 266,000

(성립전_3추)졸업및수료선물 : 69,500원

*73명=
5,074,000

(성립전_3추)졸업식행사물품 : 500,000원

*2종=
1,000,000

(성립전_3추)유아활동용조끼 : 28,000원

*73개=
2,044,000

4.누리교육과정운영(방과후과

정)
43,018 32,068 10,950

1.운영수당 18,610 13,040 5,570
(성립전_3추)방과후과정특성화강사비 : 

1,920,000원*1회=
1,920,000

(성립전_3추)방과후과정특성화강사비 : 

1,825,000원*2회=
3,650,000

2.교육운영비 24,408 19,028 5,380
(성립전_3추)방과후과정간식비 : 

2,690,000원*2회=
5,380,000

5.미래형거점유치원운영 25,000 25,000 0

1.일반수용비 408 408 0

2.운영수당 1,184 1,184 0

3.교육운영비 10,913 10,913 0

4.목적사업업무추진비 2,500 2,500 0

5.비품구입비 9,995 9,995 0

2.특수교육교과활동 39,475 39,475 0

1.교과운영 2,700 2,700 0

1.운영수당 940 940 0

2.교육운영비 1,760 1,760 0

2.학습준비물지원 559 559 0

1.학습준비물 559 559 0

3.특수학급 교실환경개선비 19,107 19,107 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,191 3,191 0

2.교육운영비 5,956 5,956 0

3.비품구입비 9,960 9,960 0

4.(목적)특수교육보드미활동비 16,240 16,240 0

1.일반수용비 16,240 16,240 0

5.(목적)특수교육대상학생통학

비
869 869 0

1.학생복지비 869 869 0

3.유치원 교과활동 450 150 300

1.교과운영 300 0 300

1.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_3추)교육과정 운영 협의회비 : 

15,000원*10명*2회=
300,000

2.(목적)교육실습 운영비 150 150 0

1.일반수용비 33 33 0

2.교육운영비 89 89 0

3.목적사업업무추진비 28 28 0

2.창의적 체험활동 6,672 6,676 -4

1.자율활동 6,581 6,581 0

1.학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.다문화체험 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

3.자율선택과제 4,181 4,181 0

1.운영수당 320 320 0

2.교육운영비 3,221 3,221 0

3.목적사업업무추진비 640 640 0

2.현장체험학습활동 91 95 -4

1.현장학습 91 95 -4

1.교육운영비 91 95 -4 현장체험학습입장료 : -19,000원*1회= -19,000

현장체험비 : 15,000원*1회= 15,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.선택적 교육활동 246,149 244,207 1,942

1.방과후학교 운영 246,149 244,207 1,942

1.돌봄교실운영 13,240 13,240 0

1.돌봄교실 방과후학교운영 8,200 8,200 0

1.기타수당 4,793 5,235 -442
(목적)방과후연장돌봄담당수당 : -442,000

원*1회=
-442,000

2.교육운영비 3,407 2,965 442
(목적)방과후연장돌봄 교재교구비 : 

442,000원*1회=
442,000

2.돌봄교실안전지킴이지원 5,040 5,040 0

1.일반수용비 5,040 5,040 0

2.유치원방과후과정운영 232,909 230,967 1,942

1.유치원 방과후 특성화 과정 

운영
47,710 47,710 0

1.운영수당 17,600 17,600 0

2.교육운영비 30,110 30,110 0

2.유치원 방과후과정 시간제기

간제교사 인건비
113,327 111,263 2,064

1.기간제교원인건비 101,108 99,044 2,064
유치원방과후 시간제기간제교사인건비 : 

-454,260원*1회=
-454,000

시간제,전일제강사 인건비 : -1,008,000원

*1회=
-1,008,000

(성립전_3추)(목적)유치원방과후 시간제기

간제교사 퇴직금 : 3,525,880원*1명=
3,526,000

2.맞춤형복지비 3,528 3,528 0

3.기간제교원법정부담금 8,691 8,691 0

3.유치원 특수학급 방과후과정 

시간제기간제교사 인건비
71,872 71,994 -122

1.기간제교원인건비 62,981 63,003 -22
(목적)유치원특수학급방과후 시간제기간제

교사 퇴직적립금 : -22,000원*1회=
-22,000

2.맞춤형복지비 2,560 2,660 -100
(목적)유치원특수학급방과후 시간제기간제

교사 맞춤형복지비 : -100,000원*1회=
-100,000

3.교직원복지비 350 350 0

4.기간제교원법정부담금 5,981 5,981 0

5.교육활동 지원 599,994 599,860 134

1.교무업무 운영 21,525 21,525 0

1.교무학사운영 21,525 21,525 0

1.교무학사운영 2,435 2,435 0

1.운영수당 404 404 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 2,031 2,031 0

2.입학식 및 졸업식 1,840 1,840 0

1.일반수용비 1,840 1,840 0

3.환경정리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

4.자원봉사운영 15,750 15,750 0

1.일반수용비 15,750 15,750 0

2.생활지도운영 800 800 0

1.학생생활상담지도 800 800 0

1.(목적)쓰담쓰담 유아마음동행

지원비
800 800 0

1.학생복지비 800 800 0

3.학습지원실 운영 1,584 1,450 134

1.정보화실운영 1,584 1,450 134

1.학교정보화지원 1,584 1,450 134

1.교육운영비 1,584 1,450 134 컴퓨터등장비수리비 : -300,000원*1회= -300,000

소모품(토너 등) 구입 : 434,000원*1회= 434,000

4.교육여건 개선 576,085 576,085 0

1.교육환경개선 576,085 576,085 0

1.교실환경개선 128,265 131,256 -2,991

1.일반수용비 69,718 87,549 -17,831
(개교경비)교실환경개선 : -17,831,000원

*1회=
-17,831,000

2.비품구입비 58,547 43,707 14,840
(개교경비)환경개선물품구입 : 14,840,000

원*1회=
14,840,000

2.(목적)실외놀이공간조성 60,013 60,013 0

1.일반수용비 60,013 60,013 0

3.(목적)생태놀이공간조성사업 17,500 17,500 0

1.일반수용비 8,250 8,250 0

2.기타자산취득비 9,250 9,250 0

4.(목적)교수학습여건개선사업 153,056 153,056 0

1.일반수용비 3,750 3,750 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.시설비 95,748 95,748 0

3.비품구입비 53,558 53,558 0

5.(목적)행복안심유치원지원사

업
4,900 4,900 0

1.일반수용비 4,900 4,900 0

6.(목적)교육환경개선사업 172,991 170,000 2,991

1.일반수용비 54,197 48,917 5,280
(실내놀이)실내놀이실(책,체험등) 조성 : 

5,280,000원*1회=
5,280,000

2.교육운영비 19,966 19,966 0

3.비품구입비 98,828 101,117 -2,289
(실내놀이)실내놀이환경조성 : -1,487,000

원*1회=
-1,487,000

(실내놀이)실내놀이실 물품구입 : 

-802,000원*1회=
-802,000

7.(목적)스마트놀이실 구축 30,000 30,000 0

1.비품구입비 30,000 30,000 0

8.(경상목적)교육상담실구축 9,360 9,360 0

1.일반수용비 9,360 9,360 0

6.학교 일반운영 119,049 119,606 -557

1.학교기관 운영 35,247 32,649 2,598

1.부서기본운영 35,247 32,649 2,598

1.교장실운영 8,132 8,132 0

1.여비 1,750 1,750 0

2.일반업무추진비 3,382 3,382 0 교직원간담회 : -50,000원*1회= -50,000

교직원경조사비 : 50,000원*1회= 50,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 17,485 14,887 2,598

1.일반수용비 9,327 7,160 2,167
사무용품(복사용지, 토너등) : 216,700원

*10종=
2,167,000

2.기타공공요금 2,558 2,127 431 재정보증보험료 : 431,000원*1회= 431,000

3.여비 3,600 3,600 0

4.일반업무추진비 2,000 2,000 0

3.교무부운영 9,630 9,630 0

1.일반수용비 3,960 3,960 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.여비 5,670 5,670 0

2.시설 장비 유지 80,297 83,452 -3,155

1.학교시설장비유지 80,297 83,452 -3,155

1.공공요금및제세공과금 24,380 27,480 -3,100

1.전기요금 12,600 14,600 -2,000 전기요금 : -2,000,000원*1월= -2,000,000

2.상하수도료 5,200 6,000 -800 상하수도요금 : -800,000원*1월= -800,000

3.기타공공요금 6,580 6,880 -300 인터넷통신비 : -300,000원*1회= -300,000

2.연료비 18,620 20,120 -1,500

1.연료비 18,620 20,120 -1,500 가스요금 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

3.시설관리용역 9,700 9,300 400

1.일반수용비 9,700 9,300 400 저수조청소 : 400,000원*1회= 400,000

4.시설일반관리 22,262 21,217 1,045

1.일반수용비 20,262 19,217 1,045 시설검사비 : 165,000원*1회= 165,000

환기필터청소비외 : 880,000원*1회= 880,000

2.비품구입비 2,000 2,000 0

5.당직관리 2,112 2,112 0

1.일반수용비 2,112 2,112 0

6.(목적)교육시설안전인증 3,223 3,223 0

1.일반수용비 3,223 3,223 0

3.학교운영 협력 3,505 3,505 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 2,605 2,605 0

1.학부모교육 604 604 0

1.운영수당 404 404 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.(목적)교원-학부모 만남 프로

젝트 운영
2,001 2,001 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,603 1,603 0

3.목적사업업무추진비 398 398 0

세출합계 1,577,517 1,535,247 42,270
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